



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 24 июня 2025 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 5 августа 1999 года № 16-з «О народных художественных промыслах» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 16 (100), ст. 1046; 2001, № 14 (134), ст. 1023; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 13 (235), ст. 799; 2009, № 2 (296), ст. 10; № 11 (305), ст. 679; 2013, № 15 (417), ст. 642; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2024, № 15 (813), ст. 1001) следующие изменения:

1) в части 1¹ статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 7 статьи 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в части 4 статьи 10 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 2

В части второй статьи 7 Закона Республики Башкортостан от 4 февраля 2000 года № 51-з «О продовольственной безопасности Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2000, № 6 (108), ст. 394; 2002, № 10 (148), ст. 620; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 9 (231), ст. 543; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2018, № 11 (593), ст. 452) слова «органами исполнительной власти» заменить словами «республиканскими исполнительными органами».

Статья 3

Внести в Закон Республики Башкортостан от 9 января 2001 года № 164-з «Об организации лицензирования отдельных видов деятельности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2001, № 4 (124), ст. 228; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 392; 2004, № 14 (188), ст. 819; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 6 (516), ст. 279) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Лицензирующие органы

1. Лицензирование отдельных видов деятельности в Республике Башкортостан осуществляется лицензирующими органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Права, обязанности и ответственность должностных лиц лицензирующих органов определяются в соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов»;

б) слова «Органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «Республиканские исполнительные органы».

Статья 4

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 декабря 2006 года № 400-з «Об инновационной деятельности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 4 (250), ст. 135; 2009, № 2 (296), ст. 21; 2010, № 12 (330), ст. 667; 2015, № 12 (486), ст. 557) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 10 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 5

Внести в Закон Республики Башкортостан от 1 марта 2007 года № 414-з «О регулировании деятельности в области производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 6 (252), ст. 261; 2010, № 12 (330), ст. 664; 2011, № 10 (352), ст. 489; 2012, № 6 (372), ст. 302; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 2 (548), ст. 61; 2018, № 8 (590), ст. 366; 2019, № 19 (637), ст. 973; 2020, № 4 (658), ст. 171; № 15 (669), ст. 771; № 18 (672), ст. 961, 964; 2021, № 19 (709), ст. 963; 2022, № 1 (727), ст. 9; № 4 (730), ст. 229; № 33 (759), ст. 2023; 2023, № 19 (781), ст. 1162; № 33 (795), ст. 2047; 2024, № 29 (827), ст. 1919) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 3 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;
- 2) в статье 4 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;
- 3) в статье 6² слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 4) в статье 8 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;
- 5) в части 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;
- 6) в статье 11 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 6

В статье 8 Закона Республики Башкортостан от 25 мая 2007 года № 422-з «Об организации розничных рынков в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 11 (257), ст. 545) слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 7

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 декабря 2007 года № 511-з «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2008, № 3 (273), ст. 139; 2009, № 4 (298), ст. 125; 2010, № 14 (332), ст. 851; 2012, № 15 (381), ст. 717; 2014, № 9 (447), ст. 421; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 14 (524), ст. 665; 2017, № 5 (551), ст. 172; 2019, № 13 (631), ст. 635; № 22 (640), ст. 1158; 2020, № 18 (672), ст. 967; № 30 (684), ст. 1605; 2021, № 4 (694), ст. 184; № 10 (700), ст. 462; 2022, № 4 (730), ст. 235; № 33 (759), ст. 2024; 2023, № 3 (765), ст. 191; № 15 (777), ст. 918; 2024, № 2 (800), ст. 99) следующие изменения:

1) в пункте 12 статьи 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 6¹ слова «Орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «Республиканский исполнительный орган»;

3) в статье 7:

а) в части 1 слова «органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительными органами субъектов Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в статье 9:

а) в части 1² слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

5) в части 1 статьи 9² слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в статье 10:

а) в части 2¹ слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

в подпункте «б» пункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте «б» пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в статье 11 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

8) в статье 13 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом».

Статья 8

Внести в Закон Республики Башкортостан от 14 июля 2010 года № 296-з «О регулировании торговой деятельности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2010, № 16 (334), ст. 970; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 9 (555), ст. 289; 2019, № 4 (622), ст. 181) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 5 слова «органа исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканского исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 9 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;

3) в статье 10 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 9

В части 1 статьи 4 Закона Республики Башкортостан от 1 ноября 2011 года № 458-з «О мерах по обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 22 (364), ст. 1664) слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 10

Внести в Закон Республики Башкортостан от 3 июня 2013 года № 687-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2013, № 18 (420), ст. 779; 2014, № 22 (460), ст. 1062; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 4 (622), ст. 185; № 16 (634), ст. 816; 2022, № 4 (730), ст. 234) следующие изменения:

- 1) в статье 3 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 2) в статье 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в статье 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 4) в статье 6:
 - а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - в) в части 3 слова «Республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «Республиканский исполнительный орган»;
 - г) в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 5) в части 3 статьи 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 11

Внести в Закон Республики Башкортостан от 1 декабря 2015 года № 294-з «О промышленной политике в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1549; 2019, № 4 (622), ст. 182; 2023, № 15 (777), ст. 917; № 36 (798), ст. 2268) следующие изменения:

- 1) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 5 слова «органа исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканского исполнительного органа»;
- 3) в абзаце первом статьи 7 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 12

Внести в статью 7 Закона Республики Башкортостан от 17 июня 2016 года № 386-з «Об участии Республики Башкортостан в проектах государственно-частного партнерства» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 20 (530), ст. 943) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «уполномоченный республиканский исполнительный орган»;
- 2) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в пункте 2 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган».

Статья 13

В части 3 статьи 4 Закона Республики Башкортостан от 1 декабря 2020 года № 337-з «О Торгово-промышленной палате Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 36 (690), ст. 1925; 2021, № 16 (706), ст. 822) слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 14

В статье 7 Закона Республики Башкортостан от 27 сентября 2022 года № 609-з «О геопарках в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2022, № 30 (756), ст. 1853) слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 15

В статье 4 Закона Республики Башкортостан от 6 апреля 2023 года № 692-з «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2023, № 12 (774), ст. 745) слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом».

Статья 16

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
30 июня 2025 года
№ 294-з